(五六) 質料は生成消滅を受け容れる其体で<sup>εἶναι</sup>。De gen. et corr. I, 4,

320a 2-3. *érru éē úny pákhotai héu kai kopíōs tò únokéi íerou ívósōōs kai phōpōs óserakú, ...* しかんされ自体(五二)は何物でもなす。Met. VII, 3, 1029a 20-21. *héw é' úny h' kadh' aítēty íntē rí íntē porōu íntē állo íphēu héterai aís éipōtata tò éu. sarel自体(五二)は認識されなす。Met. VII, 10, 1036a 8-9. h' é' úny éryōōtos kadh' aítēty.*

(五七) 質料が何らかの実在であることはあきらかである。なぜなら生成変化のもとには、その基体となるものがなければならぬからである。Met. VIII. I, 1042a 32-34. *ὅτι ὁ ἐστὶν οὐσία καὶ ἡ ὕλη, ὁὔτις ἐν πρώτῳ τῶν ταῖς ἀντικειμένων μεταβολαῖς ἐστὶ τὸ ἄνοξιζέον ταῖς μεταβολαῖς, ...*

(五八) I. q. 8, a. 1c. *Esse autem est illud quod est magis intimum cuiuslibet, et quod profundius omnibus inest: cum sit formale respectu omnium quae in re sunt.* Cont. gent. I. c. 23, n. 214. *Nihil est formalis aut simplicius quam esse.* 上の場合の「形相的」formaleの意味に関するシルソンとクレーマーの解釈の相違については註(四〇)に述べられた。

(五九) トマスは、アリストテレスの「本質はト・テイ・テイ・エン・エイナイである」*τῆς οὐσίας καὶ τὸ τί τῆς οὐσίας* (Met. I. 3, 983a 27) ということばを解釈して、本質が「何性」といわれるのは、ものはその本質によって「何か」としての「存在」esse quid をもつからであるという。De ente, c. 1, n. 3. *nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur; et hoc est quod Philosophus frequenter nominat quod quid erat esse, idest hoc per quod aliquid habet esse quid.* つかかなものもそれぞれのある存在 esse によって存在している。しかしその存在は無限定ではなく、「何か」の存在として、たとえば「人間」の存在として、その「何か」によって限定されている。この限定性が本質であり、本質はそのかぎりにおいて「何性」quidditas といわれるのである。被造物においては存在と本質とは、「限定されるもの」―「限定するもの」―「受とされるもの」―「受とるもの」―「現実」―「可能」の関係において区別される。これに対し存在即本質なる神にあっては、存在が本質による限定を受けることはないから、その存在は無限である。I. q. 7, a. 1c. *Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, ... manifestum est quod Deus sit infinitus*

... Cont. gent. I. c. 43, n. 360. *Omnis actus alteri inherens terminationem recipit ex eo in quo est: quia quod est in altero, est in eo per modum recipientis. ... Deus autem est actus nullo modo in alio existens: quia nec est forma in materia, ... nec esse suum inheret alicui formae vel naturae, cum ipse sit suum esse. ... Relinquitur igitur ipsum esse infinitum.* トマスによって神の無限とは存在(ハマヤ)の無限にはかならない。神においては、存在を限定する本質はないからである。被造物の場合には、本質はその存在を限定し有限化する役割を演じている。本質のこの存在限定的性格は、「本質とは、それによって、それにおいて、存在者が存在をもつもののものである」De ente, c. 1, n. 3. *essentia dicitur secundum quod per eam et in ea ens habet esse.* ということばのうち、端的に表明されている。

(六〇) 質料と形相については、アリストテレス『自然学』第一、二巻。『形而上学』第八巻。両者の可能―現実関係については、『形而上学』第九巻。運動と生成との比較については、『自然学』第五巻。実体の生成と附帯性の変化との相違については、『生成消滅論』第一巻。トマスはこれらの書の『註解』において忠実にアリストテレスの意味を解釈し、その基本的命題を受け容れている。

(六一) トマスは、形相が質料に対し、「現実―可能の関係にあるという」アリストテレスの思想を継承している。De ente, c. 2, n. 6. *Per formam enim, quae est actus materiae, materia efficitur ens actu et hoc aliquid.* しかしトマスにとって究極的な現実性は形相でなくて存在である。存在はそれのものにとつてその現実性であり、形相の現実性でもある。I. q. 4, a. 1, ad3. *ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum.* それは現実態にとつて、その現実性である。De pot. q. 7, a. 2, ad 9. *hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, ...* 上のように存在が究極的な現実性といわれるのが、いかなるものも存在するべきものになつて現実性を有するからである。I. q. 4, a.